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Communiqué de presse 

Date 23 avril 2015 

 

Commerce extérieur suisse 

1er trimestre 2015 : le commerce extérieur faiblit 

Au cours des trois premiers mois de 2015, tant les exportations (-1,4%) que les 
importations (-4,4%) ont reculé. Ces dernières ont vu leurs prix plonger (-5,1%) sous 
l'effet des taux de change ; en termes réels, elles ont néanmoins légèrement augmenté. 
A la sortie, quasi deux tiers des branches ont accusé une baisse du chiffre d'affaires et 
des prix. La balance commerciale boucle avec un excédent de 8,2 milliards de francs. 

En bref 

▲ +3% pour les exportations de l'horlogerie et des instruments de précision 
▲ 14ème hausse trimestrielle consécutive des exportations vers les USA 
▲ Mars 2015 : les exportations font du surplace 
 

 

Commerce extérieur de la Suisse 

  mio. CHF  

Variations en millions de CHF et en % 

mio. 
CHF 

nominale
valeur 

moyenne 
réelle 

corrigée des  
jours ouvrables 

nominale réelle 

EXPORTATION 1er trimestre 2014  51 327 2 205 4.5 -0.6 5.1 2.8 3.4 

  2ème trimestre 2014  51 456 388 0.8 0.7 0.1 2.4 1.7 

  3ème trimestre 2014  51 883 1 958 3.9 2.6 1.3 3.9 1.3 

  4ème trimestre 2014  53 705 2 605 5.1 4.7 0.4 5.1 0.4 

  1er trimestre 2015  50 621 -706 -1.4 0.4 -1.7 -0.6 -0.9 

IMPORTATION 1er trimestre 2014  44 369 935 2.2 1.7 0.4 0.5 -1.2 

  2ème trimestre 2014  44 641 -29 -0.1 1.7 -1.7 1.6 -0.1 

  3ème trimestre 2014  44 252 1 018 2.4 1.7 0.6 2.3 0.6 

  4ème trimestre 2014  45 275 -1 028 -2.2 -0.4 -1.8 -2.2 -1.9 

  1er trimestre 2015  42 434 -1 935 -4.4 -5.1 0.8 -3.5 1.7 

SOLDE 1er trimestre 2014  6 958 1 270           

  2ème trimestre 2014  6 814 418           

  3ème trimestre 2014  7 631 940           

  4ème trimestre 2014  8 429 3 633           

  1er trimestre 2015  8 188 1 230           
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Baisse du chiffre d'affaires pour la plupart des branches 

Au cours du 1er trimestre 2015, les exportations suisses ont reculé de 1,4% (réel : -1,7%) à 50,6 
milliards de francs. Les prix des biens exportés ont légèrement augmenté (+0,4%) ; la plupart 
des branches a toutefois enregistré une baisse des prix, sous l'effet du franc fort. En termes de 
chiffres d'affaires également, deux tiers des branches ont accusé un revers, l'industrie du 
papier et des arts graphiques en tête. A l'opposé, la bijouterie et joaillerie a arboré un essor 
de 22% qui s'explique en partie par un changement d'assortiment. 

Exportations selon les branches, variations nominales en % 

 

Exportations selon les branches, variations en millions de francs 

 

Les exportations de l’industrie des matières plastiques ont diminué de 9% et celles de la 
seconde plus importante, l’industrie des machines et de l’électronique, de 7% (-527 millions 
de francs). A noter, ici, la chute de 33% des machines motrices ainsi que des pompes et 
compresseurs (-19%). L’industrie des textiles, habillement et chaussures, l’industrie 
métallurgique ainsi que la chimie-pharmacie ont régressé de 3 à 5%. Dans la dernière, le 
secteur des principes actifs a plongé de 16% (-612 millions de francs) alors que celui des 
matières premières et de base chimiques se renforçait de 17%. Si l’industrie des denrées 
alimentaires, boissons et tabacs a évolué juste au-dessous de son niveau de l'an dernier, 
l'horlogerie et les instruments de précision ont gagné 3%, malgré des prix en baisse. 
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Europe dans le rouge, Asie et USA dans les chiffres noirs  

Les exportations vers la plupart des continents ont connu une évolution négative, à l'instar de 
l'Afrique (-12%), la plus touchée. L'Amérique latine (Mexique : -42% ; produits 
pharmaceutiques) a perdu 6% contre 5% pour l'Europe – le principal débouché helvétique, avec 
une part de 57%. A relever dans cette dernière, d'une part la forte contraction de la Russie  
(-33%) et d'autre part le net revers de l'UE (-5%) à l'image des grandes économies telles que 
les Pays-Bas, l'Italie, l'Espagne, la France et l'Allemagne qui ont plié entre 5 et 13%. Le 
Royaume-Uni a en revanche progressé de 12%. Les ventes à l'Asie se sont accélérées de 6%. 
Celles-ci ont évolué dans une fourchette comprise entre +136% (Qatar ; bijouterie) et -7% (Hong 
Kong). L'Arabie saoudite et la Corée du Sud ont bondi de respectivement 88% et 22% alors que 
le Japon et la Chine fléchissaient de 2%. L'Amérique du Nord s'est pour sa part accrue de 6% 
(USA : +7%). 

Importations : chute des prix dans les produits énergétiques 

Les importations se sont contractées de 4,4% à 42,4 milliards de francs durant le 1er trimestre 
2015 ; à noter toutefois, la chute des prix de 5,1% sur un an. En termes réels, les entrées ont 
légèrement augmenté (+0,8%). Au niveau des catégories de marchandises, les biens de 
consommation ont stagné alors que les trois autres groupes principaux perdaient du terrain. Les 
produits énergétiques ont subi la forte baisse (-24,5%), à relativiser toutefois, puisque celle-ci 
découle uniquement de l'effet prix - en termes réels, ils ont grimpé de 7,4%. 

Importations selon l’emploi des marchandises, variations en millions de francs 

 

Les importations de matières premières et demi-produits se sont altérées de 8%. Les demi-
produits chimiques ont subi un repli important (-11% ; -291 millions de francs) ; ceux en matière 
plastique et ceux en métal ont cédé de respectivement 10 et 8%.  

Les achats de biens d’équipement (-2% ; réel : +5%) ont présenté une évolution à plusieurs 
facettes. L'aéronautique (+86% resp. +204 millions de francs) ainsi que les installations et 
appareils de transmission (+16%) ont notamment progressé alors que les machines pour la 
production, les matériaux de construction et de génie civil (-10% chacun) de même que les 
machines et engins de travail (-9%) mordaient la poussière. 

Si les biens de consommation ont globalement stagné, les signes négatifs ont clairement 
prédominé. Les importations de denrées alimentaires, boissons et tabacs (-5%) ainsi que de 
médicaments (-2%) ont notamment régressé. La bijouterie et joaillerie s'est en revanche accrue 
de 23% (+483 millions de francs). 

Les importations d'Allemagne chutent de 1,3 milliard de francs 

Le repli des importations s'explique par le plongeon des livraisons d'Afrique (-42% ; Libye :  
-74%) et surtout d'Europe (-7%). Dans cette dernière, la Belgique, l'Espagne, la France, 
l'Allemagne (-1,3 milliard de francs) et l'Italie ont flanché entre 10 et 17%. Au final, seuls l'Irlande 
s'est renforcée (+33% ; produits pharmaceutiques). Une hausse de 4% a caractérisé les 
arrivages d'Asie ; ici, l'essor des Emirats arabes unis (+66% ; marchandises en retour dans la 
bijouterie) et de la Chine (+7%) a contrasté avec le revers du Kazakhstan (-80% ; pétrole) et du 
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Japon (-17%). La croissance de 14% de l'Amérique du Nord a pris pied aux USA. Les 
commandes à l'Amérique latine se sont amplifiées d'un tiers ; le Mexique a notamment brillé 
avec un accroissement de 52% (produits pharma et pétrole). 

Survol conjoncturel 

Au cours du 1er trimestre 2015, les exportations ont reculé de 2,8% et stagné en termes réels 
par rapport au trimestre précédent. Elles amorcent du coup une tendance négative pour la 
première fois depuis le second trimestre 2013. Les importations présentent une tendance 
négative depuis le 3ème trimestre 2014 déjà ; au cours des trois premiers mois de 2015, elles ont 
également fléchi de 2,8% (réel : +1,2%). 

Commerce extérieur (nominal), désaisonnalisé 

 

 
Commerce extérieur 

 variations désaisonnalisées par rapport période 
précédente en % 

Période 
exportation importation 

nominale réelle nominale réelle 

2ème trimestre 2012 -0.8 0.6 0.3 0.3 

3ème trimestre 4.3 0.0 3.2 1.8 

4ème trimestre -0.7 -0.6 -1.5 -1.5 

1er trimestre 2013 -0.8 0.5 -0.3 -0.8 

2ème trimestre  -1.4 -1.0 -1.3 -0.5 

3ème trimestre 1.1 1.2 0.9 -0.6 

4ème trimestre 0.7 1.5 3.0 2.7 

1er trimestre 2014 2.2 1.2 -2.0 -2.6 

2ème trimestre -0.8 -1.5 0.2 0.7 

3ème trimestre 1.7 0.3 0.7 -0.2 

4ème trimestre 1.5 0.4 -1.6 0.0 

1er trimestre 2015 -2.8 -0.1 -2.8 1.2 
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Mars 2015 : le jour ouvrable en plus brouille les cartes 

En mars 2015, les exportations ont crû de 3,2% (réel : +4,2%) à 17,9 milliards de francs et les 
importations de 0,7% (réel : +6,8%) à 15,4 milliards de francs. Le mois écoulé a toutefois compté 
un jour ouvrable de plus qu'un an plus tôt. Corrigées de cette différence, les ventes se sont 
comprimées de 0,7% (réel : +0,2%) contre 3,0% pour les entrées (réel : +2,8%). Les prix à la 
sortie se sont effrités de 0,9% alors que ceux à l'entrée flanchaient littéralement de 5,7%. La 
balance commerciale boucle avec un excédent de 2,5 milliards de francs. 

 

Renseignements: Frédéric Demagistri, collaborateur section statistique, AFD 

+41 (0)58 462 34 94  frederic.demagistri@ezv.admin.ch 

 

Les chiffres utilisés pour le communiqué de presse sont également disponibles dans notre base de 
données en ligne : www.swiss-impex.admin.ch. 

 
 

_____________ 

Remarque: 

Les textes, tableaux et annexes reposent sur les résultats provisoires du commerce extérieur selon le total 
conjoncturel (Total 1), c. à d. sans le commerce de l’or, d’autres métaux précieux, de pierres gemmes ainsi que 
d’objets d’art et d’antiquités. Les résultats mensuels du total général (Total 2) sont disponibles sur 
www.commerce-exterieur.admin.ch, vue d’ensemble. 
 
Le communiqué de presse du commerce extérieur suisse pour avril 2015 sera publié le jeudi 28.5.2015 (liste 
des dates de parution). 
 
taux de variation la période de référence correspond à la même période de l'année précédente, 

sauf indication contraire 

nominal : valeur (ou variation) effectivement observée 

valeurs moyennes : estimation des prix mesurée selon la statistique du commerce extérieur  

réel : valeur (ou variation) corrigée de l’évolution des prix (sur la base des valeurs 
moyennes) 

corrigé de la différence du 
nombre de jours ouvrables: 

variation calculée sur la base d’un nombre identique de jours ouvrables 

désaisonnalisé : variation calculée sur la base d’un nombre identique de jours ouvrables et 
après élimination des mouvements cycliques saisonniers (comparaison avec 
la période précédente) 

tendance : La tendance (tendance-cycle) reflète l’évolution à moyen ou long terme des 
exportations et des importations 

 



Exportations suisses Annexe I

mio. CHF nominale
valeur

moyenne
réelle mio. CHF nominale

valeur

moyenne
réelle

Total  17 945 556 3.2 -0.9 4.2  50 621 -706 -1.4 0.4 -1.7

Industrie chimique et pharmaceutique  7 457 200 2.8 -1.2 4.0  21 364 -764 -3.5 0.7 -4.2

Produits pharmaceutiques / diagnostic, 

vitamines  6 155 104 1.7 -1.7 3.5  17 492 -799 -4.4 0.6 -4.9

Médicaments  2 791 58 2.1 . .  8 174 -324 -3.8 . .

Produits immunologiques  2 162 120 5.9 . .  5 911 151 2.6 . .

Principes actifs  1 098 -72 -6.1 . .  3 121 -612 -16.4 . .

Matières premières et de base   353 71 25.3 5.7 18.6  1 151 168 17.1 6.4 10.1

Produits agrochimiques   260 29 12.7 -4.6 18.1   746 -2 -0.3 -5.6 5.6

Plastiques non moulés   150 -4 -2.8 -8.0 5.7   445 -27 -5.8 -7.2 1.6

Huiles essentielles, subst. odoriférantes / 

aromatiques   154 7 4.7 1.2 3.5   429 -37 -8.0 0.4 -8.3

Corps colorants   129 -1 -1.1 19.5 -17.3   377 -14 -3.7 18.2 -18.5

Industrie des machines et de l'électronique  2 804 -136 -4.6 -3.2 -1.5  7 580 -527 -6.5 -2.7 -3.9

Industrie des machines  1 852 -179 -8.8 . .  4 995 -464 -8.5 . .

Machines-outils pour le travail des métaux   298 1 0.4 -2.8 3.2   821 -4 -0.5 -2.1 1.7

Machines motrices non électriques   247 -94 -27.5 -20.7 -8.6   598 -293 -32.9 -15.5 -20.6

Pompes, compresseurs, etc.   197 -66 -25.1 -5.6 -20.6   541 -127 -19.0 -5.2 -14.6

Autres machines-outils   211 -4 -2.0 -5.4 3.6   543 -2 -0.3 -5.9 5.9

App. utilisant la technique du chaud / froid   100 -7 -6.5 3.1 -9.3   297 -33 -10.1 1.9 -11.7

Machines textiles   108 11 11.5 -4.7 17.1   265 -14 -5.1 -5.2 0.1

Mach. pour l'industrie du papier / arts 

graphiques   113 -2 -1.7 -4.1 2.5   282 -30 -9.6 -1.3 -8.4

Appareils ménagers   82 10 13.4 -4.6 18.8   226 14 6.4 -0.5 6.9

Machines de bureau   81 14 20.7 13.6 6.2   212 24 12.6 11.5 0.9

Industrie électrique et électronique   952 43 4.8 0.3 4.5  2 585 -63 -2.4 -0.9 -1.4

Articles électriques, électroniques   668 37 5.8 -0.1 5.9  1 797 -20 -1.1 -0.2 -0.9

App. pour la prod. de courant, moteurs 

électriques   227 -5 -2.3 3.7 -5.7   656 -24 -3.5 0.9 -4.4

Télécommunication   56 12 27.0 -9.0 39.6   132 -19 -12.4 -16.9 5.4

Industrie horlogère  1 753 104 6.3 -3.1 9.7  5 108 153 3.1 -1.0 4.2

Instruments de précision  1 367 149 12.2 1.4 10.6  3 655 93 2.6 -0.8 3.4

Instruments et appareils médicaux   926 141 18.0 2.7 14.9  2 453 149 6.5 -1.1 7.7

Appareils mécan. de mesure, contrôle, réglage   301 -5 -1.7 1.7 -3.3   843 -48 -5.4 1.0 -6.3

Industrie métallurgique  1 089 17 1.6 -1.6 3.2  3 009 -103 -3.3 -2.0 -1.4

Ouvrages en métaux   794 9 1.1 0.3 0.8  2 194 -75 -3.3 -0.2 -3.1

Eléments de machines en métal   217 3 1.3 4.5 -3.0   618 -14 -2.2 2.3 -4.4

Outillage et moules   200 3 1.5 0.3 1.2   535 -26 -4.6 0.2 -4.8

Aluminium   145 19 14.7 -2.3 17.4   399 32 8.8 -2.2 11.3

Fer et acier   100 -11 -10.0 -11.0 1.2   279 -44 -13.6 -10.5 -3.6

Bijouterie et joaillerie   822 25 3.1 10.1 -6.3  2 596 463 21.7 15.1 5.7

Denrées alimentaires, boissons et tabacs   701 38 5.7 -2.2 8.1  1 959 -23 -1.1 -1.7 0.5

Café   182 9 5.0 . .   492 -14 -2.8 . .

Boissons   181 22 13.9 4.4 9.1   483 17 3.6 2.6 1.1

Chocolat   58 1 2.1 . .   169 -3 -1.8 . .

Tabacs manufacturés   49 -4 -6.9 -10.9 4.4   147 -6 -4.2 -7.2 3.3

Fromage   51 7 15.0 . .   145 5 3.7 . .

Véhicules   646 239 58.8 19.3 33.1  1 622 321 24.6 23.2 1.1

Aéronautique et navigation aérospatiale   344 197 133.6 53.7 51.9   800 286 55.7 71.2 -9.1

Véhicules ferroviaires   111 44 67.3 -3.1 72.6   291 74 34.4 -5.0 41.4

Industrie des matières plastiques   288 -27 -8.7 -6.7 -2.1   822 -79 -8.8 -6.0 -3.0

Textiles, habillement, chaussures   268 7 2.9 -1.3 4.3   740 -38 -4.8 -3.1 -1.8

Industrie du papier et des arts graphiques   151 -22 -12.8 -14.6 2.2   455 -68 -13.1 -12.4 -0.8

Groupes de marchandises

Janvier - mars 2015

mio. CHF

Mars 2015

mio. CHF

Variations en millions de CHF et en % Variations en millions de CHF et en %



Importations suisses Annexe II

mio. CHF nominale
valeur

moyenne
réelle mio. CHF nominale

valeur

moyenne
réelle

 15 420 111 0.7 -5.7 6.8  42 434 -1 935 -4.4 -5.1 0.8

 7 382 316 4.5 -1.7 6.2  20 349 -26 -0.1 -0.6 0.5

Médicaments (y c. articles hygiéniques)  2 255 51 2.3 1.2 1.1  7 269 -153 -2.1 0.0 -2.0

Voitures de tourisme   902 27 3.1 -3.8 7.2  2 356 -9 -0.4 -2.6 2.2

Bijouterie et joaillerie  1 244 219 21.4 2.8 18.0  2 588 483 23.0 9.3 12.5

Denrées alimentaires, boissons et tabacs   711 1 0.2 -5.3 5.8  1 899 -103 -5.1 -4.4 -0.7

Vêtements et chaussures   619 9 1.4 -4.1 5.8  1 808 -52 -2.8 -4.0 1.2

Matériel d'aménagement d'appartement   369 0 -0.1 -8.7 9.4   985 -37 -3.6 -6.9 3.6

Articles ménagers   170 17 11.3 -6.6 19.1   467 4 0.8 -5.5 6.7

Appareils électroniques de divertissement   146 -11 -7.0 -4.5 -2.6   399 -56 -12.3 -2.3 -10.3

Horlogerie   167 1 0.9 16.0 -13.0   450 25 5.8 20.8 -12.5

Imprimés   139 -13 -8.8 -5.4 -3.6   370 -60 -14.0 -5.9 -8.7

Jouets, articles de sport et de loisirs   113 11 10.4 1.4 9.0   311 18 6.2 0.0 6.2

  81 0 0.4 -12.1 14.2   231 -14 -5.6 -12.1 7.4

 3 710 96 2.7 -6.2 9.4  10 024 -214 -2.1 -6.5 4.7

Machines et appareils  2 794 -43 -1.5 -1.7 0.2  7 698 -375 -4.7 -2.2 -2.5

 1 078 64 6.3 -0.1 6.4  3 081 -12 -0.4 -2.0 1.7

Informatique et machines de bureau   323 3 0.8 1.1 -0.3   921 -89 -8.8 0.2 -8.9

Installations pour hôpitaux et cabinets 

médicaux   336 35 11.5 5.8 5.4   887 34 4.0 5.8 -1.7

Installations et appareils de 

transmission   220 38 20.6 -5.3 27.4   739 102 16.1 -8.6 27.0

Machines et engins de travail   886 -41 -4.4 -3.3 -1.2  2 366 -227 -8.8 -3.0 -6.0

App. de mesure, contrôle, régulation 

et commande   270 -9 -3.2 0.0 -3.2   728 -57 -7.3 -1.4 -6.0

Outils et machines-outils pour l'emploi 

à la main   109 -6 -5.5 -5.5 -0.1   308 -34 -10.1 -5.0 -5.3

Machines pour la production   350 -23 -6.2 -3.6 -2.7   919 -107 -10.4 -1.9 -8.7

Machines motrices   289 -43 -13.0 1.6 -14.4   845 6 0.7 -0.3 1.0

  191 1 0.8 -4.8 5.8   487 -36 -6.8 -3.4 -3.5

  565 157 38.5 -25.2 85.2  1 427 261 22.4 -26.4 66.2

Véhicules utilitaires routiers   223 11 5.2 -3.3 8.7   559 -21 -3.6 -3.8 0.2

Aéronautique et navigation aérospatiale   186 106 132.3 -64.5 554.6   441 204 86.2 -64.4 423.2

  351 -18 -5.0 -6.0 1.1   899 -100 -10.0 -5.5 -4.8

Matériaux de construction   210 -8 -3.5 -6.0 2.7   537 -53 -9.0 -6.2 -3.0

 3 460 -150 -4.2 -5.5 1.4  9 518 -871 -8.4 -4.9 -3.7

 3 306 -137 -4.0 -5.4 1.5  9 129 -826 -8.3 -4.8 -3.6

chimiques   862 -24 -2.7 -9.8 7.8  2 317 -291 -11.2 -8.5 -2.9

en métal   685 -29 -4.0 -4.9 1.0  1 907 -165 -8.0 -4.5 -3.6

électriques ou électroniques   354 14 4.1 -8.8 14.1   976 7 0.7 -7.9 9.3

en matière plastique   276 -20 -6.7 -2.1 -4.7   765 -87 -10.2 -2.9 -7.6

  201 18 9.8 7.0 2.6   564 31 5.8 7.9 -2.0

Fournitures d'horlogerie   144 -34 -19.2 2.9 -21.5   455 -21 -4.4 3.6 -7.7

en papier   122 -14 -10.6 -8.7 -2.0   357 -56 -13.5 -7.3 -6.7

  155 -13 -8.0 -6.1 -2.0   388 -44 -10.3 -5.4 -5.2

  868 -151 -14.8 -30.6 22.7  2 543 -824 -24.5 -29.7 7.4

Carburants   306 -82 -21.2 -30.9 14.2   845 -273 -24.4 -36.4 18.8

Huiles brutes et produits de base   164 -45 -21.5 -46.1 45.7   506 -410 -44.8 -39.6 -8.5

Combustibles   209 -27 -11.4 -31.7 29.6   604 -125 -17.1 -26.0 12.0

Courant électrique   191 3 1.4 -1.9 3.3   589 -17 -2.8 -3.6 0.9

Machines / appareils pour le secteur 

des services

Machines / appareils pour l'équipement 

d'immeubles

Variations en millions de CHF et en %Variations en millions de CHF et en %

Produits énergétiques

Matériaux de construction et de génie civil

Total

Biens de consommation

Matières premières

Matières premières et demi-produits

Demi-produits et produits intermédiaires

Biens d'équipement

Véhicules utilitaires

Cosmétiques, produits de parfumerie 

et de toilette

pour la production de denrées 

alimentaires

Janvier - mars 2015

mio. CHF

Groupes selon l'emploi

Mars 2015

mio. CHF



Commerce extérieur suisse par continent Annexe III

Solde Solde

mio. CHF +/- % mio. CHF +/- % mio. CHF mio. CHF +/- % mio. CHF +/- % mio. CHF

Total 17 945 3.2 15 420 0.7 2 525 50 621 -1.4 42 434 -4.4 8 188

Europe 10 092 -3.3 11 037 -3.2 -944 28 740 -5.1 30 822 -7.3 -2 082

UE 9 576 -3.1 10 803 -3.4 -1 227 27 346 -4.6 30 219 -7.4 -2 873

Zone euro 7 879 -3.7 9 536 -4.2 -1 657 22 207 -7.0 26 581 -8.1 -4 374

Allemagne 3 233 -3.4 4 342 -4.0 -1 109 9 137 -4.5 11 670 -10.2 -2 533

France 1 159 -3.1 1 177 -7.3 -18 3 241 -8.3 3 302 -11.8 -61

Italie 1 215 -2.6 1 472 -8.4 -257 3 255 -10.2 3 868 -9.9 -613

Autriche 553 31.4 689 15.8 -136 1 424 -5.4 1 899 -4.2 -475

Espagne 427 -12.8 381 -8.0 46 1 322 -10.2 1 044 -12.8 279

Belgique 480 -5.7 254 -25.5 226 1 347 -6.0 705 -16.7 642

Pays-Bas 417 -8.5 513 -2.3 -96 1 161 -12.6 1 324 -5.4 -163

Irlande 59 -58.8 442 21.0 -384 327 1.7 2 024 32.5 -1 696

Grèce 66 -23.1 14 5.3 53 214 -13.8 36 -13.8 179

Portugal 79 -2.1 60 -12.5 19 212 0.2 182 -6.2 30

Finlande 48 -23.8 51 -20.7 -3 150 -21.2 155 -10.1 -5

Slovaquie 46 -19.7 67 -8.4 -21 137 -1.3 188 -11.6 -52

Slovénie 34 -9.7 37 -38.1 -3 108 -13.7 87 -60.8 21

Hors zone euro 1 697 -0.2 1 267 3.4 430 5 139 7.0 3 638 -1.9 1 501

Royaume-Uni 946 -0.4 511 -1.9 435 3 028 11.7 1 645 -2.0 1 384

Pologne 190 -2.2 160 14.5 30 536 -3.5 430 4.5 106

Suède 141 -3.0 89 -15.5 52 362 -6.3 268 -18.2 94

République tchèque 136 4.8 245 22.7 -109 372 1.7 595 6.8 -224

Hongrie 106 36.9 93 -6.0 13 308 27.1 263 -7.2 45

Danemark 74 -22.6 69 -7.1 5 206 -9.2 190 -7.6 16

Roumanie 59 -9.3 50 -3.9 9 179 -3.9 139 -6.7 40

Autres pays européens

Fédération de Russie 162 -29.6 56 19.3 106 438 -33.0 95 0.1 343

Turquie 184 19.9 114 -6.3 70 503 13.6 339 -2.3 165

Norvège 73 -20.9 24 12.5 49 209 -18.2 65 -1.2 144

Ukraine 20 -27.1 9 6.9 11 49 -57.6 25 0.0 24

Asie 4 099 10.8 2 744 11.3 1 355 11 427 5.6 7 104 4.1 4 323

Moyen-Orient 937 29.2 507 81.6 430 2 854 26.1 821 81.8 2 033

Emirats arabes unis 306 16.3 228 80.7 78 877 9.4 327 66.1 550

Arabie saoudite 295 114.1 2 -40.8 293 745 88.2 20 1.3 725

Israël 74 0.3 22 9.4 52 227 -0.8 58 3.7 169

Qatar 57 131.8 162 58.0 -105 464 135.6 239 113.9 225

Autres pays asiatiques

Chine 831 12.4 1 023 12.2 -192 2 092 -2.0 3 141 6.7 -1 049

Hong Kong 461 -12.2 206 -3.2 255 1 477 -7.5 410 4.4 1 067

Japon 607 5.6 241 -14.8 367 1 549 -2.4 675 -17.1 875

Singapour 298 6.7 138 -1.7 160 773 -3.4 321 2.7 453

Corée du Sud 271 30.6 52 6.6 219 739 22.2 138 -14.6 601

Inde 148 -12.9 132 -2.5 16 460 8.3 350 -5.9 110

Taïwan 137 -3.3 100 23.3 37 406 5.3 252 13.8 153

Thaïlande 124 31.2 89 6.4 36 289 1.6 236 4.3 53

Malaisie 90 54.4 45 10.0 45 213 17.4 127 0.9 86

Indonésie 46 2.9 28 16.0 18 113 -6.9 84 6.8 29

Viet Nam 45 39.6 95 26.1 -50 124 -0.1 264 15.5 -139

Kazakhstan 12 -17.9 5 -92.9 6 42 -19.3 51 -80.1 -10

Amérique du Nord 2 674 21.9 1 160 23.9 1 515 7 379 6.3 3 106 14.1 4 273

USA 2 433 23.6 1 103 22.8 1 330 6 561 7.3 2 959 13.6 3 602

Canada 242 7.2 57 48.8 185 818 -0.7 147 24.5 671

Amérique latine 533 4.7 267 17.0 266 1 580 -6.0 810 33.2 769

Brésil 188 9.3 82 49.8 105 501 4.8 247 34.7 255

Mexique 128 -16.4 111 9.5 17 335 -41.8 356 51.5 -21

Argentine 54 37.2 4 -14.4 50 224 65.6 14 -6.7 209

Colombie 35 -3.2 18 48.3 16 113 -3.0 48 29.1 66

Afrique 328 -1.2 157 -23.5 171 819 -12.4 481 -42.3 338

Egypte 99 50.3 9 51.1 90 233 3.4 32 83.9 201

Afrique du Sud 59 4.3 20 0.8 38 158 4.7 51 -10.4 108

Algérie 37 122.0 0 -70.3 37 90 22.6 1 -98.9 90

Nigéria 14 -43.0 42 -3.1 -28 38 -28.6 142 -31.6 -104

Libye 7 -90.8 22 -73.0 -15 19 -83.3 83 -74.4 -64

Océanie 202 0.7 39 86.5 163 595 -1.6 80 35.5 515

Australie 187 1.9 31 122.2 155 546 -1.0 61 46.3 485

Continents / Pays

Mars 2015 Janvier - mars 2015

Exportations ExportationsImportations Importations


